
Determina Dirigenziale N.1226/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1226/2022

Oggetto: Approvazione albo dei compostatori annualità 2023

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1226/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 24/06/2015, rettificata con Delibera
del Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2015, è stato approvato il "Regolamento per
l'istituzione dell'Albo Compostatori" e istituito il relativo albo;
- per gli anni 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 è stato definito e
approvato con apposito atto determinativo l'Albo Comunale Compostatori;
- l'Amministrazione Comunale promuove la pratica del compostaggio domestico
mediante l'assegnazione, in comodato d'uso gratuito, di compostiere da consegnare
agli aventi diritto, così che possano effettuare autonomamente lo smaltimento e
recupero, mediante compostaggio, di porzione della frazione organica prodotta;

CONSIDERATO CHE
- il compostaggio domestico è una pratica volontaria con la quale le utenze
domestiche possono autonomamente smaltire la porzione putrescibile di frazione
organica prodotta, sia nella sua componente verde, quali scarti di giardino, sia nella
sua componente umida, quali scarti di cucina;
- la pratica del compostaggio domestico accompagna e facilita il naturale processo di
fermentazione aerobica dei rifiuti organici biodegradabili;
- dalla trasformazione di detti rifiuti si ottiene il COMPOST, ovvero terriccio soffice e
ricco di sostanze nutritive da riutilizzare come ammendante ("fertilizzante naturale")
del terreno del proprio orto o giardino;

PRESO ATTO 
che l'Amministrazione Comunale, considerato il potenziale risparmio che si
otterrebbe per effetto della pratica del compostaggio domestico, legato alla riduzione
del quantitativo di frazione organica da smaltire, ha predisposto apposito
regolamento, individuando delle agevolazioni sulla imposta comunale TARI, legate
allo smaltimento dei rifiuti, in favore delle utenze che aderiscono all'iniziativa;

CONSIDERATO CHE
- l'iscrizione all'Albo Comunale Compostatori avviene, per le utenze aventi diritto,
protocollando il modulo "Modello A" del "Regolamento Albo Comunale
Compostatori", distribuito presso il Settore Ambiente del Comune di Fonte Nuova,
ovvero scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Fonte Nuova, corredato della
relativa documentazione richiesta;

PRESO ATTO
- che il Settore III Servizio Ambiente ha predisposto l'elenco dell'Albo Compostatori
anno 2023, allegato alla presente;
- che tale elenco verrà trasmesso al Settore Tributi dell'Ente per i successivi
adempimenti di competenza, quali, ad esempio, la verifica dell'intestatario della TARI
al quale applicare i benefici relativi alla riduzione sulla tassa di smaltimento dei rifiuti
solidi urbani e il numero di appartenenti al nucleo familiare del richiedente;

VISTO il D.L.gs. 267/2000;



Determina Dirigenziale N.1226/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 24/06/2015, rettificata con Delibera
del Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2015, è stato approvato il "Regolamento per
l'istituzione dell'Albo Compostatori" e istituito il relativo albo;
- per gli anni 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 e 2022 è stato definito e
approvato con apposito atto determinativo l'Albo Comunale Compostatori;
- l'Amministrazione Comunale intende promuovere la pratica del compostaggio
domestico mediante l'assegnazione, in comodato d'uso gratuito, di compostiere da
consegnare agli aventi diritto, così che possano effettuare autonomamente lo
smaltimento e recupero, mediante compostaggio, di porzione della frazione organica
prodotta;

2. di dare atto che
- l'Amministrazione Comunale, considerato il potenziale risparmio che si otterrebbe
per effetto della pratica del compostaggio domestico, legato alla riduzione del
quantitativo di frazione organica da smaltire, ha predisposto apposito regolamento
individuando delle agevolazioni sulla imposta comunale TARI, legate allo
smaltimento dei rifiuti, in favore delle utenze che aderiscono all'iniziativa;

3. di dare atto che
- l'iscrizione all'Albo Comunale Compostatori avviene, per le utenze aventi diritto,
protocollando il modulo "Modello A" del "Regolamento Albo Comunale
Compostatori", distribuito presso il Settore Ambiente del Comune di Fonte Nuova,
ovvero scaricabile dal sito istituzionale del Comune di Fonte Nuova, corredato della
relativa documentazione richiesta;

4. di dare atto che il Settore III Servizio Ambiente ha predisposto l'elenco dell'Albo
Comunale Compostatori anno 2023, allegato alla presente;

5. di dare atto che tale elenco verrà trasmesso al Settore Tributi dell'Ente per i
successivi adempimenti di competenza, quali, ad esempio, la verifica dell'intestatario
della TARI al quale applicare i benefici relativi alla riduzione sulla tassa di
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e il numero di appartenenti al nucleo familiare del
richiedente;

6. di approvare l'elenco dell'Albo Comunale Compostatori anno 2023;

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Tributi per gli adempimenti
di competenza;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.1226/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria;

 Il Dirigente

     Arch. Daniele Cardoli


